
 

 

 

 

 

 

Sněženka farní 
    Zpravodaj  farnosti  Panny  Marie  Sněžné  v  Praze 

 

 

Drazí čtenáři! 

Velikonoční přípravy proběhly cílovou rovinkou a člověk se diví jakou 

rychlostí. Exploze jara se neptala, jak bychom si to přáli, jak bychom to chtěli, 

a překulila se do své krásy. Svátky se slavným Alelujá prozářil oheň 

a velikonoční svíce nám připomíná, že Bůh, Ježíš Kristus, je uprostřed nás 

a zahnal temnotu. Křestní voda dala život mnohým žíznivým. 

 Vstupujeme do rozkvetlého měsíce, kdy prodlužující se den je naplněný 

mohutným zpěvem ptactva a naše srdce pookřejí. V blízkosti Matky Panny 

Marie se budeme přimlouvat za mír a usmíření ve světě i v rodinách, za dobrou 

volbu nového papeže. Vyprošujme si odvahu, abychom byli stateční a každý 

svým způsobem svědčili o živém Bohu, a tuto radostnou zvěst předávali 

novým způsobem s novou dynamikou. Možná mnohé zůstane při starém, ale 

vyprosme si nový elán. Jsme poutníci naděje! 

 Poutní sezóna Jubilejního Svatého roku začala v Hájku již počátkem dubna. 

Program se stále plní a je velmi bohatý. Jsou to okamžiky, které jsou číší vody 

žíznícím. Jsem vděčný všem, kteří mi pomohli dát Hájek „do pucu“ a všem, 

kteří ho podporují. Letos je to veliká výzva a přesahuje to člověka. Věřím, že 

Boží režie opět překvapí. 

 Maria Matičko, oroduj za nás! Váš Filip 

Ročník XXXI.                                                                   Květen 2025 
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KVĚTEN VE FARNOSTI 
 

Aktuality sledujte, prosím, na nástěnce, v ohláškách, na webu a Fb. 

 
 

„Chvály ve středu“ 
probíhají u Panny Marie Sněžné každou středu od 19.30 hodin. Rozpis najdete 

na webové stránce www.chvalyvestredu.cz, na našem webu a na nástěnkách.) 

 

Setkání Sekulárního františkánského řádu 
se bude konat v neděli 4. května. Ve 14.00 hodin možnost společné modlitby 

růžence. Mše svatá začíná ve 14.30 hodin v kapli sv. Michala. Dáša a Danka 

slavnostně vstoupí do období iniciační formace (noviciátu). Hostem po mši 

bude fr. Jan Nepomuk Svoboda OFM. 

 

Cyklovýlet do Hájku 
Na čtvrtek 8. května vás zveme ke společné jízdě do Hájku. Nejedná se 

o žádnou oficiální pouť, spíše výlet farnosti i našich přátel a blízkých. Zváni 

jsou všichni bez rozdílu věku, kdo jsou mobilní kolem. Sešli bychom se mezi 

8.30–8.45 na metru Zličín. (Pozor! Do metra a vlaku vás pustí s kolem, do 

busu a tramvaje nikoli!) Dále bychom pokračovali na Sídliště Řepy (již na 

kole, je to konečná tramvaje č. 9) a odtud jeli trasu, kterou povede 

o. Bonaventura, jenž ji dobře zná. Cesta je cca 11 km dlouhá a časový odhad je 

45–60 minut (podle sil spolucestujících). Do Hájku bychom měli dorazit cca 

v 10.00 hodin. Pokud by nás někdo chtěl dojít pěší trasou na tento čas, rádi se 

potkáme. Bližší informace o trase a programu pošleme e-mailem do skupiny 

Sněženka. Budeme rádi za hojnou účast. Přijďte se s námi projet! 

 

Alena Bohdanecká 

 

 
V úterý 13. května po večerní mši svaté bude slavná modlitba růžence. 

Srdečně jste zváni! 

K modlitbě zve společenství Živého růžence 

 

https://www.chvalyvestredu.cz/
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Evangelizační den 
V sobotu 17. května pořádáme „Evangelizační den“ u Panny Marie Sněžné. 

V tomto čase bude příležitost zažít blízkost Boha v adoraci, sv. smíření, 

duchovním rozhovoru, přímluvné modlitbě a chválách. Srdečně zveme 

k zastavení se – ať už v kostele nebo před ním u kávy, povídání nebo při 

poslechu hudby. 

 Přijďte načerpat naději. 

Společenství Cestou k životu  

 

Noc kostelů 
Srdečně vás zveme na letošní Noc kostelů 2025, která se uskuteční v pátek 23. 

května. 

 Čeká nás bohatý program, hudba, prohlídky, dětská dílnička, nebo se můžete 

občerstvit ve Františkově kafírně. Večer začne v 18.00 hodin mší sv. 

 Jako každý rok se nebráníme setkání a pomoci s přípravou samotného večera. 

Pokud budete mít zájem a čas, setkáme se již od 15.00 hodin před farou. 

Děkujeme a těšíme se. 

za organizátory A. Bohdanecká a kol. 

 
Ve stejný den, 23. května, se uskuteční také koncert Kataríny Koščové 

v refektáři, na který si můžete zakoupit vstupenky. 

 

Noc světla 
Další Noc světla se koná 27. května od 19.30 hodin. Jako tradičně bude 

osvícení nádvoří i kostela zvát příchozí, aby se zastavili s Pánem Ježíšem 

a nechali svůj život a životy blízkých prozářit nadějí Krista zmrtvýchvstalého. 

V kostele bude možnost adorace, přímluvné modlitby a duchovního rozhovoru. 

Srdečně zveme. 

Společenství Cestou k životu 

 
Rozpis poutí v Hájku v Jubilejním roce 2025 naleznete na hajek.ofm.cz. 

 

Hračky pro Ukrajinu 
Stále sbíráme terapeutické hračky (nejlépe plyšáky a panenky) pro děti na 

Ukrajině traumatizované válkou. 

https://koncerty.slnkorecords.sk/event-detail/67d47b7b296cecaec7edab04/
https://hajek.ofm.cz/
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Výhled na červen 

• Smyčcový koncert 1. června v 19.30 hodin – podrobnosti budou včas 

vyvěšeny 

• Svatodušní vigilie 7. června bude ve 21.00 (není mše sv. v 18.00!) 

 

 

 

OHLÉDNUTÍ 
 

Bratři v Izraeli 
Několik našich bratří, spolu s bratry ze Slovenska, se v polovině září 2023 

vydalo na společnou desetidenní pouť do Izraele… 

 

Svatá země 2023 – cesta do Perly františkánských misií (část 18.) 

 
Blížíme se k vrcholu sedmého dne naší pouti. Sestupujeme 

po schodech poblíž západní části chrámové hory a před 

námi se otevírá malé prostranství před Bazilikou Božího 

hrobu. Východní církve ji nazývají Chrámem vzkříšení, což 

mi připadá výstižnější vzhledem k významu tohoto chrámu 

a k naději, kterou nám Ježíšovo zmrtvýchvstání přineslo. 

Do baziliky se vstupuje 

levým ze dvou portálů, 

pravý byl zazděn už ve 12. 

století v době sultána 

Saladina (foto 1). Uvnitř 

baziliky panuje přítmí. Hned 

u vchodu se nachází 

kamenná deska (foto 2), 

hojně smáčená vonnými oleji zejména věřících 

východních církví. Je to kámen, na kterém 

podle tradice leželo v hrobě Ježíšovo mrtvé 

tělo. Po pravé straně lze po úzkých schodech 

vystoupat do bohatě zdobené kaple, která byla 

vystavěna nad skálou Golgoty. 

 



_____________________________________________________ 

Zpravodaj farnosti u Panny Marie Sněžné v Praze – květen 2025                                            5 

 

 

Pokračujeme do centra chrámu, kde se nachází tzv. edikula, kaple, uvnitř které 

se nalézá samotný hrob Pána Ježíše (foto 3 a 4). 

 

  
 

  
 

Po krátké prohlídce baziliky se připojujeme k bratřím františkánům z místních 

komunit a z různých koutů světa na procesí se svíčkami přímo v bazilice, které 

je zakončeno na Golgotě (foto 5 a 6), a následně jdeme společně na nešpory 

spojené s eucharistickým výstavem a požehnáním (foto 7). Potom jsme 

pozváni do místní komunity bratří na malé občerstvení (foto 8). Bratr Karol 

nám přednáší stručně o historii chrámu, přítomnosti a službě bratří františkánů 

na svatých místech a o současné situaci a vztazích mezi jednotlivými církvemi, 

které se společně starají o tento chrám. Jsou to: římskokatolická církev, řecká 

pravoslavná církev, arménská apoštolská církev, syrská pravoslavná církev, 
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etiopská pravoslavná církev a koptská církev. Vztahy tu bývají někdy velmi 

napjaté. Území jednotlivých denominací v chrámu jsou velmi přísně vymezena 

a ke konfliktu stačí posunutí koberce o milimetr na jiné území. Proto je také 

velmi těžké dosáhnout zde všeobecného souhlasu s potřebnými opravami 

v chrámu. O otevírání a uzavírání chrámu se už od časů sultána Saladina starají 

dvě muslimské rodiny, které si klíče předávají z generace na generaci. 
 

Vracíme se do konventu Nejsvětějšího 

Spasitele na večeři a k večernímu odpočinku. 

Br. Karol přichází s úžasnou zprávou, že se 

mu podařilo získat místo pro pět bratří 

k nočnímu bdění v Bazilice Božího hrobu. 

Noční bdění je každou noc umožněno 

dvaceti lidem. V určenou hodinu se proto 

pětice z nás dostavuje ke vchodu do baziliky, 

kam nás muslimský klíčník uvádí. Hned 

u vchodu nám jeden z bratří dává pokyny, 

jak se v určité časy v bazilice chovat. Do 

půlnoci mají všichni „bdící“ k dispozici 

volný vstup do edikuly i do všech prostorů 

baziliky. Od půlnoci začínají bohoslužby 

jednotlivých denominací, což je třeba 

respektovat a nevstupovat do příslušných 

prostor, zejména opustit kapli s Božím hrobem. Máme tak možnost prožít 

celou noc na tomto přesvatém místě. O dalších událostech budu vyprávět zase 

příště… 
 

 
 

Br. Jeremiáš 
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Křížové cesty na Petříně 
se spolu s dalšími více než padesáti 

poutníky letos zúčastnil i o. Benedikt, 

za což patří zvláštní poděkování 

o. Bonaventurovi. O. Benedikt nás 

nejen potěšil krásnými slovy 

o důležitosti i těch nejmenších činů 

lásky, ale požehnal všem ostatky sv. 

Kříže, které dostal před lety při 

příležitosti svých slavných slibů od 

spolubratra. Možná i krásné jarní 

počasí, které nás letos provázelo, 

přispělo k tomu, že na závěr křížové 

cesty otec Benedikt vyslovil s tím 

nejupřímnějším úsměvem na tváři 

obrovskou radost a „nesmírné štěstí“, 

že mohl tuto křížovou cestu s ostatními 

poutníky prožít. Bohu díky! 

 

 

Mše svatá za mír 
Ve čtvrtek 10. dubna se v našem kostele uskutečnila mše svatá za mír, 

především na Ukrajině a ve Svaté zemi. Jde o postní iniciativu, kterou již 

třetím rokem pořádá Rada evropských biskupských konferencí. Tuto mši 

celebroval Mons. Zdenek Wasserbauer, biskup. Fotografie naleznete na 

stránkách Člověk a víra → 10. 4. 2025: Modlitební štafeta CCEE za mír ve 

světě 

 

 

Velikonoce 
V našem kostele, který byl po všechny dny svátků zcela zaplněn, jsme opět 

prožili krásné a hluboké Velikonoce. O sobotní vigilii přijalo křest šest 

katechumenů a svátost biřmování také další čtyři věřící. Díky Bohu za velkou 

radost! 

 

https://www.clovekavira.cz/detail-galerie/00b2d183-5cea-4819-9e3e-a5d8dc7a5721
https://www.clovekavira.cz/detail-galerie/00b2d183-5cea-4819-9e3e-a5d8dc7a5721
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* * * 

 

Zelený čtvrtek 
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Velký pátek 
 

 
 

Bílá sobota 
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Hod Boží velikonoční 
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ZÁKOUTÍ PANNY MARIE SNĚŽNÉ (2.) 
 

Hlavní oltář 
 

Nejvyšší oltář? 

Připouštím, že titul seriálu maličko mate. Jeden by čekal, že v seriálu 

„Zákoutí…“ nebude první kapitolou největší dominanta našeho chrámu, jíž je 

právě hlavní oltář. Vždyť i Ekert jej hodnotí jako „výškou nepřiměřený“ 

a vskutku není zvykem, aby celou plochu závěru gotického chrámu vyplnil 

mohutný oltář. Náš bratr Martin Dostál dokonce tvrdil, že byl nejvyšší 

v Rakousku, tzn. dnešní terminologií nejvyšší ve střední Evropě. Protože 

klenba kostela má 31,5 m, odhaduji jeho výšku kolem 28 m. Ptal jsem se 

umělé inteligence i Googlu. Nalezeným výsledkem byl jen jediný oltář, který 

náš barokní retábl předčí výškou, a tím je baldachýn v bazilice sv. Petra ve 

Vatikánu (28,5 m). Ani oltáře v Krakově, Levoči, Seville, nebo st. Florian 

u Linze, či sv. Ulrich a Afra v Augsburgu, nejsou tak vysoké jako tento náš. 

Každopádně je jistě nejvyšším v Praze. 

 

Nějaká fakta 

Hlavní oltář v našem kostele byl vybudován v létech 1649–1651. Je vybudován 

ve třech patrech a římsa oddělující druhé a třetí patro nese erb donátora Jana st. 

z Talmberka. Ve spodu jsou dva průchody do chóru, v prvním patře najdeme 

monumentální sochy sv. Jana Křtitele, Petra, Pavla a Františka. V centru 

zaujme zejména obraz Panny Marie Sněžné, jež je v horním nebeském plánu 

spolu s Nejsvětější Trojicí obklopena světci, zatímco v dolním pozemském 

plánu vidíme zasněžený pahorek Eskvilin, ke kterému putuje slavný průvod 

s papežem Liberiem. V druhém patře máme obraz udělení porciunkulových 

odpustků, o kterém napíšu více do prázdninového čísla Sněženky. A na 

vrcholu vévodí mohutné sousoší Ukřižovaného s Pannou Marií a svatým 

Janem. 

 

Nějaké dojmy 

Jak jsem předeslal v úvodu, tento seriál je zaměřen více subjektivně. Chcete-li 

se dozvědět o našem kostele něco hlouběji a objektivně, konzultujte naše 

webové stránky pms.ofm.cz, záložka „Chrám a klášter“. Já bych s vámi chtěl 
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sdílet svůj osobní vztah k tomuto chrámu, povědět nějaké „špeky“ a případně 

prozradit plody svého rozjímání. 

 

První dojem, který oltář vyvolává, je Boží velikost a sláva. Pokaždé, když do 

kostela vstoupím, je můj zrak stržen vertikální linkou, pohlédnu vzhůru a nad 

tmavým oltářem spočinu okem na kalvárské scéně, která se odehrává ve světle. 

Druhým dojmem je tíha. Oltář je robustní, mohutný a tento zážitek je umocněn 

kombinací černé a zlaté, v níž je celý retábl vyveden. Mám-li popsat, 

součinnost těchto dvou dojmů, vždy se uteču do hebrejského slova „kavód“, 

které znamená i „tíha“ i „sláva“. Zároveň je pro mě těžké říci, jestli oltář je 

radostný, nebo vážný. Zadívám-li se na něj jako na celek, pociťuji až určitý 

barokní tón tísně. Jako by mi umělci připomínali, že Bůh je veliký a vznešený 

a já člověk jsem jen nádoba hříchu. Dívám-li se však na detaily, na výrazy tváří 

soch, na zdobné ornamenty, na lehkost gest andělů v přízemí, mám spíše pocit 

nebeského štěstí, zdá se, že tvůrci mi chtěli naznačit, jak milé společnosti se 

v nebi jednou dočkám. Kdysi jsem četl analýzu, jak kříže vždy odrážely 

dějinnou epochu, v níž vznikaly. V dobách hladu a moru Kristus nelidsky trpěl 

a krev z něho tekla v proudu, v dobách míru a blahobytu naopak Ježíš na kříži 

spočíval pokojně. Touto optikou jako by se oltářem zračila i doba vzniku 

našeho oltáře. Jsme krátce po skončení třicetileté války. Na zdech kostela byly 

ještě patrné stopy krve čtrnácti mučedníků. Umělci teprve nedávno odložili 

rapíry a arkebuzy, aby se mohli chopit dlát a štětců. Snažili se věřit, že mír je 

již definitivní, doufali, že temné období mají již za sebou a mohou vyhlížet 

dny, v nichž již konečně zavládne pokoj. Přibližně takovou emoci vnímám 

ukrytou v našem oltáři. Michael v nejvyšším patře je ještě bojovníkem, ale 

přitom bojovat nechce. Svůj kříž svírá sveřepě, ale ne proto aby zaútočil, ale 

paradoxně proto, že už je dobojováno. 

 

Otočné panely 

V přízemku oltáře máme pět polí, jejichž obsah je možné měnit v závislosti na 

liturgickém slavení. Jednou sadou je pět tmavých obrazů s utrpením Páně pro 

postní dobu. Další variantou je varianta radostná s křížem na zlatém poli 

uprostřed, a tančícími anděli po stranách. A poslední variantou jsou relikviáře, 

kde všech pět polí vystavuje množství ostatků nejrůznějších světců. V době, 

kdy píšu tyto řádky jsou sice Velikonoce, ale pořád jsou nastaveny postní 

obrazy. Je tomu tak proto, že nám před měsícem odcizili klíče a dosud jsme 

nevyrobili náhradní, abychom sadu obrazů změnili na radostnou. 
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Br. Bonaventura 
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K ZAMYŠLENÍ 
 

Papež František se vrátil do náruče Boží 
 

Pravděpodobně již v první polovině května bude celý svět znát osobnost a 

jméno nového papeže. Za jeho dobrou volbu se modleme. 
 

Papež František vždy zdůrazňoval sílu modlitby. S velkou pokorou prosil nás 

všechny, abychom se za něho nezapomínali modlit. Byl ctitelem Matky Boží, 

Nejsvětější Marie, jí svěřoval svůj život a kněžskou a biskupskou službu. 

Ustanovil, aby jeho smrtelné ostatky byly pohřbeny do země v boční lodi 

Baziliky Panny Marie Větší, a to v prosté rakvi, s jediným nápisem Franciscus. 

 

V závěti také prosí: „Kéž Hospodin dá zaslouženou odměnu těm, kteří mě měli 

rádi a budou se za mne i nadále modlit. Utrpení, které se stalo přítomným v 

poslední části mého života, jsem obětoval Hospodinu za světový mír a bratrství 

mezi národy.“ 

 

Datum úmrtí papeže Františka jako by svojí symbolikou dalo naději nejen celé 

církvi, ale i každému z nás… 

 

Naději Velikonoc! 

Redakce 

Čerpáno z: vaticannews.va 
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Pravidelné bohoslužby v kostele Panny Marie Sněžné 
všední dny: 8.00, 18.00 (po mši sv. večerní nešpory) 

neděle:  9.00, 10.15 (pro rodiny s dětmi), 11.30, 18.00 

denně:  17.30 modlitba růžence 

čtvrtek:  19.00–20.00 tichá adorace v kapli sv. Michala 

Pobožnost u hrobu 14 mučedníků bude ve čtvrtek 15. 5. v 19.00 hodin. 

 

 

 

 
 

Příspěvek 

na provoz farnosti 

 Příspěvek PMS 

na rekonstrukci elektřiny 

 

 

 
Děkujeme, že přispíváte na provoz farnosti bankovním převodem. 

 

Do fondu Donátor za naši farnost zbývá doplatit: 72 600 Kč. 

(stav k 29. 4. 2025) 

 

 

 

 
 

Fara: Jungmannovo náměstí 18, Praha 1, pms@efara.cz, tel.: 222 246 243 

Farář: P. Filip Jan Rathouský OFM 

Farní vikář: P. Bonaventura Ondřej Čapek OFM 

Hodiny pro veřejnost: Čt 14–16.00; Pá 9–11.30 (jiné dny v týdnu pouze po předchozí 

domluvě s farářem nebo vikářem). 

Aktuální informace najdete na internetu: www.pms.ofm.cz 
 

Za aktuální reportáže a přípravu snímků redakce děkuje Zuzaně Rebcové a za snímky 

samotné, všem jejich autorům. 

_______________________________________________________ 
Redakce: A. a Z. Bohdaneckých, Ž. Ludvíková, e-mail: snezenka.farni@gmail.com 

Uzávěrka příštího čísla je 20. 5. 2025.  

Náklady na vytištění jednoho čísla farního zpravodaje jsou 20 Kč. Neprodejné. 

Dobrovolné příspěvky vhazujte do pokladničky v kostele. 

 

https://praha.donator.cz/projektpuls/9107
http://www.pms.ofm.cz/
mailto:snezenka.farni@gmail.com?subject=Zpráva%20redakci

